
 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
___________________________________________________________________________________________________________________ 

 

от  19.01.2017 № 66 
 

Об   утверждении   муниципальной   программы 

"Обеспечение безопасности граждан на территории  

Ашинского муниципального района на 2017 - 2019 годы" 

 

 

Руководствуясь Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ "О 

противодействии экстремистской деятельности", Федеральным законом от 06.10.2003 

№ 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации", Уставом Ашинского муниципального района, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Утвердить муниципальную  программу "Обеспечение безопасности граждан на 

территории  Ашинского муниципального района на 2017 - 2019 годы". 

2. Организацию и контроль исполнения настоящего постановления возложить на 

заместителя главы Ашинского муниципального района Чистякова В.В. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания подлежит  

размещению на официальном сайте Ашинского муниципального района www.аша-

район.рф.. 

 

 

 

Глава Ашинского муниципального района                                                      В.В. Лукьянов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0EE9FC31F5240030B0BD51A94794C199ED0E90B7174183522BB8B9F671NEY7F
consultantplus://offline/ref=0EE9FC31F5240030B0BD51A94794C199ED0E90B6184A83522BB8B9F671NEY7F
consultantplus://offline/ref=0EE9FC31F5240030B0BD4FA451F89E92E501C6B31441800C74E7E2AB26EEF6A4NAYEF


Утверждено 

постановлением       администрации 

Ашинского муниципального района 

от «___»_________201_г.  №_______ 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ АШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 - 2019 ГОДЫ" 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

"ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ АШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 - 2019 ГОДЫ" 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной программы      

Администрация Ашинского муниципального района 

(отдел по делам ГО и ЧС администрации Ашинского 

муниципального района) 

Соисполнители 

муниципальной программы 

 Управление образованием Ашинского муниципального 

района; Управление культуры администрации Ашинского 

муниципального района; Управление здравоохранения 

администрации Ашинского муниципального района; 

Управление социальной защиты населения администрации 

Ашинского муниципального района 

Подпрограммы 

муниципальной программы 

1. «Профилактика и противодействие проявлениям 

экстремизма на территории Ашинского 

муниципального района на 2017-2019 годы». 

2. «Профилактика терроризма в Ашинском 

муниципальном районе на 2017-2019 годы». 

Основные цели и задачи 

муниципальной программы 

Цель: 

- формирование толерантного общества на основе ценностей 

многонационального российского общества, общероссийской 

гражданской идентичности и национального самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование   системы    профилактики    терроризма; 

 - повышение      антитеррористической защищенности 

  потенциально   опасных   объектов,   мест   массового 

  пребывания   людей   и   объектов    жизнеобеспечения 

населения. 

Задачи: 

- реализация государственной политики в области   

профилактики экстремизма в Российской Федерации;  

- своевременное предупреждение, выявление и       

пресечение экстремистской деятельности;           

- совершенствование системы профилактики          

экстремизма;                                      

- повышение эффективности и координации работы    

правоохранительных органов, органов местного      

самоуправления, учреждений, предприятий и         

организаций в вопросах укрепления правопорядка;   

- повышение уровня общественной безопасности;     

- укрепление межнационального и межконфессионального 

согласия; 

- поддержка и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального района; 



- реализация прав национальных меньшинств; 

- обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов 

- профилактика межнациональных (межэтнических) 

конфликтов 

- сведение к минимуму проявлений экстремизма      

на территории Ашинского муниципального района;    

- проведение воспитательной, пропагандистской     

работы с населением района, направленной на       

предупреждение экстремистской деятельности,       

повышение бдительности.     

 -  реализация   государственной   политики   в   области 

профилактики терроризма; 

- предупреждение террористических актов на территории 

Ашинского муниципального района; 

- осуществление   мер   правового,    организационного, 

административного    характера,    направленных    на 

профилактику терроризма; 

- укрепление    технической    оснащенности     органов 

местного самоуправления и учреждений, привлекаемых для 

ликвидации террористических актов и минимизации  их 

последствий; 

- повышение       эффективности       межведомственного 

взаимодействия  территориальных  органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти  Челябинской  области и органов   местного 

самоуправления в  сфере противодействия  проявлениям 

терроризма      

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

программы 

- количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   на   

профилактику экстремизма и развитие толерантности; 

 - число лиц молодых  граждан привлеченных к  

мероприятиям,  направленных  на профилактику     

экстремизма     и     развитие толерантности;               

- количество информационно-пропагандистских  материалов 

по профилактике экстремизма; 

- количество районных мероприятий, направленных на  

профилактику экстремизма и  развитие толерантности; 

- количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   на   

профилактику терроризма; 

 -   численность жителей   Ашинского муниципального 

района, охваченных мероприятиями информационного 

характера о принимаемых органами местного 

самоуправления мерах антитеррористического характера 

и правилах поведения в  случае  угрозы  возникновения 

террористического акта; 

- количество объектов повышенной опасности, а  также  с 

массовым  пребыванием  людей,  на  которых  выполнены 

мероприятия по повышению уровня  антитеррористической 

защищенности; 

- количество районных  мероприятий, направленных на  

профилактику совершения террористических актов 

Этапы и сроки реализации   

муниципальной программы               

2017 - 2019 годы        

Программа реализуется в 3 этапа:  

I этап – 2017 год 

II этап – 2018 год 

III этап – 2019 год                



Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной программы          

             

Всего 60 тыс. рублей из средств бюджета Ашинского 

муниципального района, в том числе по годам: 

2017г. – 20 тыс. рублей 

2018г. – 20 тыс. рублей 

2019г. – 20 тыс. рублей 

Ожидаемые    результаты 

реализации 

муниципальной программы   

- повышение межнациональной терпимости среди жителей 

Ашинского муниципального района, предупреждение 

конфликтов на национальной, религиозной и иной почве; 

- включение национально-культурных объединений в 

процессы жизнедеятельности Ашинского муниципального 

района; 

- воспитание толерантности через знакомство с бытом и 

культурой народов России; 

- повышение уровня самосознания населения, неприятия 

деструктивных форм образа жизни, силовых методов 

решения конфликтных ситуаций, этническая и религиозная 

толерантность. 

- минимизация возможности  совершения  террористических 

актов на территории Ашинского муниципального района; 

- повышение информированности населения  о  принимаемых 

органами местного самоуправления мерах 

антитеррористического характера и правилах поведения в  

случае  угрозы  возникновения террористического  акта  до  

90  процентов  от  общей численности населения Ашинского 

муниципального района; 

- повышение  уровня  антитеррористической  защищенности 

объектов повышенной опасности, а также с массовым 

пребыванием людей;                       

 

Раздел 1. «Содержание проблемы и обоснование необходимости 

 ее решения программными методами» 

Необходимость подготовки Программы и последующей ее реализации вызвана тем, что 

современная ситуация в сфере борьбы с экстремизмом в Российской Федерации остается 

напряженной. Экстремизм не только соизмерим с терроризмом, но и гораздо более опасен для 

нашей страны в силу того, что экстремизм приобрел очень широкие масштабы. И если не 

предпринять необходимых предупредительных мер, экстремизм легко перерастет в терроризм. 

Самое опасное заключается в том, что экстремизм может быть не только организованным, но и 

стихийным, и именно такой экстремизм труднее всего предотвратить. Под экстремизмом 

понимается выражение вражды и ненависти по отношению к другим нациям, расам, религиям, 

классам. Масштабы сегодняшнего экстремизма в России во многом определяются тем, что 

наше общество еще не осознало его опасности. Институты гражданского общества еще не 

организовались для достойного отпора экстремизму, а государство и государственные органы 

весьма слабо и неэффективно борются с этими явлениями. Более того, они иногда своими 

действиями как бы поощряют экстремизм. И все это в совокупности создает огромную 

опасность для нашего общества. 

По последним статистическим данным в Ашинском районе проживают лица 54 

национальностей. Наибольший удельный вес составляют русские – 81,3 %, татары – 8,5%, 

башкиры -6,3 %, марийцы – 1,0 %, остальных национальностей меньше 1 %. На территории 

Ашинского муниципального района зарегистрировано 24 037 человек в возрасте до 30 лет. В 

возрастной группе от 14 до 30 лет – 14 129 человек.       Одна из серьезных общественных 

проблем нашего времени – это проблема межнационального общения. По сведениям 

правоохранительных органов в группировки экстремистской направленности попадает в 

основном молодежь, не занятая какой-либо общественно-полезной деятельностью, не 

посещающая спортивные секции, клубы, иные заведения дополнительного образования, и 



наиболее уязвимой средой для проникновения идей экстремизма являются учащиеся школ с 

еще не сформировавшейся и легко поддающейся влиянию психикой. 

Сложившаяся в современном обществе криминальная ситуация наглядно демонстрирует 

нарастание общественной опасности преступности, выражающейся в усилении ее тяжести, 

жестокости, организованности, профессионализма, значительном ухудшении социальных 

последствий, росте количества жертв насильственных преступлений, существенном 

материальном ущербе от экономических преступлений. Предпринимаемые меры борьбы с 

преступностью позволяют сдерживать рост количества регистрируемых преступлений. Вместе 

с тем реальная картина преступности свидетельствует о явно недостаточных усилиях 

правоохранительных и иных органов по сдерживанию криминальных проявлений. Это во 

многом обусловлено существенными упущениями в проведении работы по предупреждению 

преступлений. 

Разработка программы позволит скоординировать совместные усилия представителей 

всех ветвей власти Ашинского муниципального района по устранению причин, порождающих 

экстремистские проявления, предотвратить возникновение экстремистских организаций 

(группировок). 

Правоохранительными органами Ашинского муниципального района Челябинской 

области в предыдущих годах проделана серьезная работа по борьбе с экстремизмом, накоплен 

достаточный опыт работы в новых социально-экономических условиях. Однако угроза 

совершения проявления экстремизма остается. 

Возможности реализации системы мер целевого противодействия экстремизму, 

установления контроля над развитием криминальных процессов в Ашинском муниципальном 

районе Челябинской области будут предложены в программе. 

Программа рассчитана на 3 года в связи с постоянными динамическими переменами в 

рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования форм и методов борьбы с 

экстремизмом. 

Программа позволит полностью задействовать возможности не только всех органов 

муниципальной власти, участвующих в рамках своей компетенции в предупреждении 

экстремистской деятельности, но также и немуниципальных структур. Сложившаяся к 

настоящему времени обстановка требует мобилизации на борьбу с названными проявлениями 

самых широких слоев населения. Для противодействия экстремизму необходима массовая 

разъяснительная работа среди населения с привлечением специалистов в области теологии, 

обществоведения, психологии, юриспруденции, средств массовой информации. 

Использование программного метода дает возможность последовательно осуществлять 

меры: 

по повышению ответственности исполнительных органов и органов местного 

самоуправления за организацию и результаты борьбы с экстремизмом, более полное 

использование местного потенциала, ресурсов и возможностей; 

по профилактике экстремизма, устранению причин и условий, способствующих его 

проявлению; 

направленные на развитие гражданского общества, воспитание гражданской 

солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, 

противодействие любым проявлениям экстремизма и ксенофобии; 

по поддержанию на должном уровне политических, социально-экономических и иных 

процессов в Ашинском муниципальном районе, оказывающих влияние на ситуацию в области 

противодействия экстремизму; 

по информированию населения о необходимости соблюдения мер безопасности в 

современных условиях и продолжающих иметь место фактах экстремистских проявлений; 

направленные на совершенствование механизмов реализации миграционной и 

национальной политики в Ашинском муниципальном районе; 

по повышению эффективности работы правоохранительных органов, силовых структур 

по профилактике экстремизма и дискриминации на расовой, национальной и религиозной 

почве; 

по формированию у молодежи Ашинского муниципального района позитивных 

установок в отношении представителей всех этнических групп, проживающих в Ашинском 



муниципальном районе, и недопущению участия молодежи в организациях экстремистской 

направленности; 

по повышению вклада средств массовой информации в формирование толерантной среды 

Ашинского муниципального района, противодействие ксенофобии, проявлениям расизма и 

экстремизма, проявлению оперативности в реагировании на появление в средствах массовой 

информации дискриминирующих высказываний. 

Программа будет осуществлена в течение 2017 - 2019 годов. 

Программа разработана с учетом общего состояния системы профилактики терроризма, 

направленной на обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных 

объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, находящихся на 

территории Ашинского муниципального района. 

Необходимость решения проблемы программными методами обусловлена наличием в 

Ашинском муниципальном районе следующих факторов: территориальное соседство 

Ашинского муниципального района с Республикой Башкортостан, многонациональный состав 

населения. 

На территории Ашинского муниципального района расположены 144 объекта особой 

важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, из них: особой важности - 5, 

повышенной опасности - 15, жизнеобеспечения населения - 42. Кроме того, на территории 

района функционирует 82 объекта с массовым пребыванием граждан, в том числе 43 

образовательных учреждения. 

Работа антитеррористической комиссии Ашинского муниципального района направлена 

на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и 

осуществлению террористических актов, а также практическую подготовку и координацию 

действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий. 

В рамках муниципальных программ, направленных на укрепление безопасности 

образовательных учреждений, принимаются меры по оснащению средствами тревожной 

сигнализации и обеспечению физической защиты учреждений образования, восстановлению 

нарушенных ограждений, обеспечению достаточной степени освещенности подходов к 

образовательным учреждениям в темное время суток. 

Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная динамика в 

профилактике и предотвращении преступлений, связанных с заведомо ложными сообщениями 

об актах терроризма. 

Действенным средством профилактики терроризма является работа по оснащению мест 

массового пребывания граждан средствами видеонаблюдения и устройствами экстренного 

вызова полиции. 

В целях повышения уровня правовых знаний должностных лиц органов местного 

самоуправления Ашинского муниципального района, антитеррористической комиссии 

Ашинского муниципального района, ответственной за организацию работы по защите 

населения и объектов от угроз террористического характера, организовано освещение работы 

комиссии на официальном сайте Ашинского муниципального района. При участии Комиссии 

реализовывались мероприятия по изготовлению и размещению памяток, распространению 

иной полиграфической продукции антитеррористической направленности, созданию и 

демонстрации видеороликов антитеррористической направленности. 

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения являются 

конституционным условием стабильного существования и поступательного развития 

общества, создания достойных условий жизни граждан. При этом следует учитывать, что 

реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей 

безопасности и борьбы с преступностью в районе. 

Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без постоянной 

государственной поддержки, объединения и координации усилий органов государственной 

власти и местного самоуправления, привлечения организаций и общественных объединений. 

Правовое регулирование реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом Российской Федерации от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 

г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму». 

 



Раздел 2.  «Основные цели и задачи муниципальной программы» 

 

Целями муниципальной программы являются: 

- формирование толерантного общества на основе ценностей многонационального российского 

общества, общероссийской гражданской идентичности и национального самосознания, 

принципов соблюдения прав и свобод человека; 

- формирование   системы    профилактики    терроризма; 

 - повышение      антитеррористической защищенности  потенциально   опасных   объектов, 

мест   массового  пребывания   людей   и   объектов    жизнеобеспечения населения. 

Для достижения целей муниципальной программы необходимо решение 

следующего комплекса задач: 

- реализация государственной политики в области профилактики экстремизма в Российской 

Федерации;  

- своевременное предупреждение, выявление и пресечение экстремистской деятельности;           

- совершенствование системы профилактики экстремизма;                                      

- повышение эффективности и координации работы  правоохранительных органов, органов 

местного  самоуправления, учреждений, предприятий и организаций в вопросах укрепления 

правопорядка;   

- повышение уровня общественной безопасности;  

- укрепление межнационального и межконфессионального согласия; 

- поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, проживающих на 

территории муниципального района; 

- реализация прав национальных меньшинств; 

- обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов; 

- профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов; 

- сведение к минимуму проявлений экстремизма на территории Ашинского муниципального 

района;    

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, направленной на       

предупреждение экстремистской деятельности, повышение бдительности; 

 -  реализация   государственной   политики   в   области профилактики терроризма; 

- предупреждение террористических актов на территории Ашинского муниципального района; 

- осуществление мер правового, организационного, административного характера,    

направленных  на профилактику терроризма; 

- укрепление  технической  оснащенности  органов местного самоуправления и учреждений, 

привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации  их последствий; 

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия  территориальных  органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти  Челябинской  

области и органов   местного самоуправления в сфере противодействия проявлениям 

терроризма.    

 

Повышение уровня межведомственного взаимодействия по профилактике экстремизма, 

привлечение граждан, немуниципальных структур, в том числе СМИ и общественных 

объединений, для обеспечения максимальной эффективности деятельности по профилактике 

проявлений экстремизма, проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением 

района, направленной на предупреждение экстремистской деятельности, повышение 

бдительности, исполнение мероприятий, предусмотренных Программой, позволит решить 

наиболее острые проблемы, стоящие перед исполнительными органами местного 

самоуправления и обществом, в части создания положительных тенденций повышения уровня 

антиэкстремистской устойчивости Ашинского муниципального района, что в результате 

окажет непосредственное влияние на укрепление общей безопасности. 

 

 

 

 

 

 



Раздел 3. «Сроки и этапы реализации муниципальной программы» 

 

Сроки реализации программы – 2017-2019 годы, в три этапа: 

I этап – 2017 год – 20 тыс. руб. 

II этап – 2018 год – 20 тыс. руб. 

III этап – 2019 год – 20 тыс. руб. 

 

 

Раздел 4. «Система мероприятий муниципальной программы» 

 

Для решения задач муниципальной программы и достижения целей необходимо 

реализовать следующий перечень мероприятий: 

 

№ 

п/п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

испол-

нения 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Источники 

финансиро

вания 

Ответственный 

исполнитель, 

соисполнители 

1 

Проведение тематических, 

спортивных, культурных 

мероприятий для детей и 

молодѐжи 

2017   

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Управление 

образованием 

администрации АМР, 

Управление культуры 

администрации АМР 

 

2 

Распространение среди 

читателей библиотеки 

информационных 

материалов, 

содействующих 

повышению уровня  

толерантного сознания 

молодежи 

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Управление культуры 

администрации АМР 

3 

Изготовление печатных 

памяток по 

тематике противодействия  

экстремизму 

2017 

2018 

2019 

 

5,0 

5,0 

5,0 

 

Местный 

бюджет  

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

4 

Приобретение 

и размещение плакатов, 

брошюр, листовок по 

профилактике 

экстремизма 

на территории района 

2017 

2018 

2019 

 

5,0 

5,0 

5,0 

 

Местный 

бюджет  

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

5 

Организация работы 

учреждений культуры и 

спорта по утверждению в 

сознании молодых людей 

идеи личной и 

коллективной обязанности 

2017  

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, 

Управление 



уважать права человека и 

разнообразие в нашем 

обществе (как проявление 

культурных, этнических, 

религиозных, 

политических и иных 

различий между людьми), 

формирова-нию 

нетерпимости к любым, 

проявлениям 

экстремизма.         

образованием АМР, 

Управление культуры 

администрации АМР 

 

6 

Организация 

взаимодействия с 

Ашинской городской 

прокуратурой, отделом 

МВД России по 

Ашинскому району, 

общественными и 

религиозными 

организациями района 

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

7 

Обучение специалистов 

организаций,          

участвующих в         

ликвидации            

последствий           

террористических      

актов, приемам        

оказания медицинской  

помощи пострадавшим   

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Управление         

здравоохранения 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района     

8 

Размещение наглядной  

агитации и            

тематических стендов  

по профилактике       

терроризма в          

учреждениях культуры 

2017 

2018 

2019 

10,0 

10,0 

10,0 

Местный 

бюджет 

Управление        

культуры 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района     

9 

Проведение семинаров  

по профилактике       

терроризма для        

руководителей,        

специалистов          

образовательных       

учреждений            

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

10 

Проведение занятий с  

сотрудниками          

дошкольных            

образовательных       

учреждений по         

необходимым действиям 

при возникновении     

террористической      

угрозы                

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

 

Управление 

образованием 

Ашинского 

муниципального 

района,  

11 

Проведение семинаров  

по профилактике       

терроризма для        

руководителей и       

2017 

2018 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 



специалистов          

учреждений культуры  

Ашинского 

муниципального района 

2019 нет нет района 

     

12 

Проведение семинаров  

по профилактике       

терроризма для        

руководителей,        

специалистов и        

тренеров  

учреждений спорта  

Ашинского 

муниципального района 

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

13 

Проведение            

практических занятий  

по отработке          

профессиональных      

навыков и умений      

персонала  

учреждений            

здравоохранения при   

возникновении         

чрезвычайных          

ситуаций, связанных с 

проявлениями          

терроризма            

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Управление      

здравоохранения   

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района 

14 

Организация и         

проведение с          

учащимися  

образовательных       

учреждений занятий и  

бесед по профилактике 

терроризма            

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Управление 

образованием 

Ашинского 

муниципального 

района 

15 

Информационное        

содействие 

правоохранительным    

органам в             

деятельности по       

профилактике          

терроризма  и экстремизма         

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, Управление 

образованием 

Ашинского 

муниципального 

района; Управление 

культуры 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района; Управление 

здравоохранения 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района; Управление 

социальной защиты 

населения 

администрации 

Ашинского 



муниципального 

района 

16 

Подготовка и          

размещение цикла      

телевизионных передач 

с участием известных  

деятелей культуры и   

искусства Ашинского 

муниципального района в 

целях       

формирования у        

населения             

нетерпимости к        

проявлениям           

терроризма            

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Управление культуры 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района,            

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

17 

Обновление и          

корректировка         

паспортов             

антитеррористической  

защищенности          

учреждений,           

организаций,          

Ашинского 

муниципального района   

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, Управление 

образованием 

Ашинского 

муниципального 

района, Управление 

культуры 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района, Управление 

здравоохранения 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района, Управление 

социальной защиты 

населения 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района 

18 

Обеспечение           

антитеррористической  

защищенности          

потенциально опасных  

объектов              

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

19 

Обеспечение           

антитеррористической  

защищенности объектов 

и сооружений          

транспортной          

инфраструктуры        

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

 
Всего  финансовых 

средств по годам 

2017 

2018 

2019 

20,0 

20,0 

20,0 

Местный 

бюджет 
 



 
Всего финансовых 

средств по Программе 

2017-

2019г.г. 
60,0 

Местный 

бюджет 
 

 

 

Раздел 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной программы» 

 

Программа является расходным обязательством Ашинского муниципального района.  

Могут привлекаться внебюджетные средства, средства бюджетов поселений Ашинского 

муниципального района, средства областного и федерального бюджетов. 

Всего для реализации мероприятий Программы в 2017 - 2019 годах необходимо 60,0 

тысяч рублей, в том числе средства бюджета Ашинского муниципального района – 60,0 тысяч 

рублей. 

 В 2017 году – 20,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

В 2018 году – 20,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

В 2019 году – 20,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

 

 

Раздел 6. «Организация управления и  

механизм реализации муниципальной программы» 

 

Реализация мероприятий Программы осуществляется посредством системной работы  

Администрации Ашинского муниципального района, Управления образованием Ашинского 

муниципального района, Управления культуры администрации Ашинского муниципального 

района, Управления здравоохранения администрации Ашинского муниципального района, 

Управление социальной защиты населения администрации Ашинского муниципального 

района  по предупреждению экстремистских проявлений на территории Ашинского 

муниципального района, укреплению межнационального согласия, достижению 

взаимопонимания и взаимного уважения в вопросах межэтнического и межкультурного 

сотрудничества 

Координация деятельности исполнения Программы возлагается на Администрацию 

Ашинского муниципального района (отдела по делам ГО и ЧС администрации Ашинского 

муниципального района). 

Исполнители  Программы вправе взаимодействовать в рамках своих полномочий с 

органами государственной власти по согласованию.  

Общий контроль за исполнением Программы, в том числе за расходованием бюджетных 

средств, осуществляется администрацией Ашинского муниципального района в пределах ее 

полномочий.  

Исполнитель  Программы в срок до 1 апреля года, следующего за отчѐтным, готовит 

годовой отчѐт о ходе реализации Программы и направляют их в отдел внутреннего 

финансового контроля администрации Ашинского муниципального района на бумажном и 

электронных носителях. 

Годовой отчет содержит: 

1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

2) перечень мероприятий муниципальной программы, выполненных и не выполненных 

(с указанием причин) в установленные сроки; 

3) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной программы; 

4) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 

мероприятий муниципальной программы; 

5) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную программу; 

6) оценку эффективности использования бюджетных средств на реализацию 

муниципальной программы. 

 Отдел внутреннего финансового контроля администрации Ашинского муниципального 

района анализируют  представленный годовой отчет и информируют Главу Ашинского 

муниципального района. 

 



 

Раздел 7. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы  

с указанием целевых индикаторов и показателей» 

 

В результате реализации мероприятий программы ожидается: 

- повышение межнациональной терпимости среди жителей Ашинского муниципального 

района, предупреждение конфликтов на национальной, религиозной и иной почве; 

- включение национально-культурных объединений в процессы жизнедеятельности 

Ашинского муниципального района; 

- воспитание толерантности через знакомство с бытом и культурой народов России; 

- повышение уровня самосознания населения, неприятия деструктивных форм образа 

жизни, силовых методов решения конфликтных ситуаций, этническая и религиозная 

толерантность. 

- минимизация возможности  совершения  террористических актов на территории 

Ашинского муниципального района; 

- повышение информированности населения  о  принимаемых органами местного 

самоуправления мерах антитеррористического характера и правилах поведения в  случае  

угрозы  возникновения террористического  акта  до  90  процентов  от  общей численности 

населения Ашинского муниципального района; 

- повышение  уровня  антитеррористической  защищенности объектов повышенной 

опасности, а также с массовым пребыванием людей;                       

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации муниципальной 

программы будут использоваться следующие целевые индикаторы и показатели: 

 

Перечень и значение целевых индикаторов и показателей муниципальной программы 

 

Наименование целевых 

индикаторов и 

показателей 

Единица 

измерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

по годам 

2016 2017 2018 2019 

Количество  

публикаций  в  СМИ,  

направленных   на   

профилактику 

экстремизма и 

развитие 

толерантности (статей)      

 

 

Ед. 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

6 

 

Число лиц молодых  

граждан привлеченных 

к  мероприятиям,  

направленным  на 

профилактику     

экстремизма     и     

развитие 

толерантности       

 

 

Чел. 

 

 

12 

 

 

13 

 

 

14 

 

 

  

 

15 

Количество 

информационно-

пропагандистских  

материалов по 

профилактике 

экстремизма 

 

Ед. 

 

7 

 

7 

 

 

8 

 

9 

Количество районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику 

экстремизма и  

 

 

Ед. 

 

 

12 

 

 

13 

 

 

13 

 

 

14 



развитие 

толерантности 

Количество  

публикаций  в  СМИ,  

направленных   на   

профилактику 

терроризма (статей) 

 

 

Ед. 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

8 

 

Численность   жителей   

Ашинского 

муниципального 

района, охваченных 

мероприятиями 

информационного 

характера о 

принимаемых 

органами власти мерах 

антитеррористического 

характера 

и правилах поведения 

в  случае  угрозы  

возникновения 

террористического 

акта 

 

 

Чел.  

 

 

90 

 

 

100 

 

 

105 

 

 

  

 

110 

Количество объектов 

повышенной 

опасности, а  также  с 

массовым  

пребыванием  людей,  

на  которых  

выполнены 

мероприятия по 

повышению уровня  

антитеррористической 

защищенности  

 

Ед. 

 

 

82 

 

83 

 

 

84 

 

85 

Количество районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику 

совершения 

террористических 

актов 

Ед. 2 3 3 4 

 

 

 

Раздел 8. «Методика оценки эффективности муниципальной программы» 

 

В результате выполнения мероприятий муниципальной программы прогнозируется 

исключение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, гибели и травмирования 

людей в следствии террористических актов, недопущение вовлечения граждан в 

экстремистские организации и тоталитарные деструктивные секты. Ожидается воспитание 

граждан в духе патриотизма и терпимости к представителям основных религиозных конфессий 

России и национальных групп. Перечень целевых индикативных показателей обоснован 

требованиями при составлении статистических отчетов органов МЧС России (источник 

получения информации о показателях - информация ОМВД России по Ашинскому району,  

годовой отчет работы межведомственной комиссии по вопросам противодействия 



проявлениям экстремизма на территории Ашинского муниципального района и 

антитеррористической комиссии Ашинского муниципального района. 

 

№ 

п/п 

Целевые индикаторы и показатели Источник получения информации 

1. Количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   

на профилактику экстремизма и развитие 

толерантности (статей) 

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

2. Число лиц молодых граждан привлеченных к  

мероприятиям,  направленным  на профилактику     

экстремизма и развитие толерантности     

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

3. Количество информационно-пропагандистских  

материалов по профилактике экстремизма 

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

4. Количество районных    мероприятий, 

направленных на  профилактику экстремизма и  

развитие толерантности 

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

5. Количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   

на   профилактику терроризма (статей) 

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии 

АМР 

6. Численность   жителей   Ашинского 

муниципального района, охваченных 

мероприятиями информационного характера о 

принимаемых органами власти мерах 

антитеррористического характера 

и правилах поведения в  случае  угрозы  

возникновения 

террористического акта     

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии 

АМР 

7. Количество объектов повышенной опасности, а  

также  с массовым  пребыванием  людей,  на  

которых  выполнены мероприятия по 

повышению уровня  антитеррористической 

защищенности  

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии 

АМР 

8. Количество районных    мероприятий, 

направленных на  профилактику совершения 

террористических актов 

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии 

АМР 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

администрацией Ашинского муниципального района по итогам еѐ исполнения за отчетный 

финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы по 

формам №1,2,3. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется путем присвоения 

каждому целевому индикатору соответствующего балла: 

- при выполнении целевого показателя – 0 баллов; 

- при улучшении целевого показателя – плюс 1 балл; 

- при ухудшении целевого показателя – минус 1 балл. 



 

Форма №1 

Оценка целевых индикаторов муниципальной программы  
 "ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГРАЖДАН 

НА ТЕРРИТОРИИ АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

НА 2017 - 2019 ГОДЫ" 

за 20___ год 

 

 

№ п/п Наименование 

целевого 

индикатора и 

показателя 

Ед. 

изм. 

Значение целевого индикатора  и показателя 

Утверждено в 

муниципальной 

программе 

Достигнуто  Отклонение Оценка 

в 

баллах 

1 

Количество  

публикаций  в  

СМИ,  

направленных   

на   

профилактику 

экстремизма и 

развитие 

толерантности 

(статей)            

Ед.     

2 

Число лиц 

молодых  

граждан 

привлеченных к  

мероприятиям,  

направленным  на 

профилактику     

экстремизма     и     

развитие 

толерантности   

Чел.     

3 

Количество 
информационно-
пропагандистских  
материалов по 
профилактике 
экстремизма 
(единиц) 

Ед.     

4 

Количество 

районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику 

экстремизма и  

развитие 

толерантности; 

Ед.     

5 

Количество  

публикаций  в  

СМИ,  

направленных   

на   

профилактику 

терроризма 

(статей); 

Ед.     



6 

Численность 

жителей   

Ашинского 

муниципального 

района, 

охваченных 

мероприятиями 

информационног

о характера о 

принимаемых 

органами власти 

мерах 

антитеррористич

еского характера 

и правилах 

поведения в  

случае  угрозы  

возникновения 

террористическог

о акта     

Чел.     

7 

Количество 

объектов 

повышенной 

опасности, а  

также  с 

массовым  

пребыванием  

людей,  на  

которых  

выполнены 

мероприятия по 

повышению 

уровня  

антитеррористич

еской 

защищенности  

Ед.     

8 

Количество 

районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику 

совершения 

террористически

х актов 

Ед.     

ИТОГОВАЯ СВОДНАЯ 

ОЦЕНКА (S) 

х х х х х 

 

Форма №2 

Динамика целевых значений основных целевых индикаторов и  показателей Программы 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

Ед. 

изм 

Год реализации муниципальной программы 

1-й год 2-й год 

… 

3-й год 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

план факт 

оценка 

в 

баллах 



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Количество  публикаций  в  

СМИ,  направленных   на   

профилактику экстремизма и 

развитие толерантности (статей)            

Ед.           

Число лиц молодых  граждан 

привлеченных к  мероприятиям,  

направленным  на профилактику     

экстремизма     и     развитие 

толерантности       

Чел.           

Количество информационно-

пропагандистских  материалов по 

профилактике экстремизма 

Ед.           

Количество районных    

мероприятий, направленных на  

профилактику экстремизма и  

развитие толерантности; 

Ед.           

Количество  публикаций  в  

СМИ,  направленных   на   

профилактику терроризма 

(статей); 

Ед.           

Численность   жителей   

Ашинского муниципального 

района, охваченных 

мероприятиями 

информационного характера о 

принимаемых органами власти 

мерах антитеррористического 

характера 

и правилах поведения в  случае  

угрозы  возникновения 

террористического акта   

Чел.           

Количество объектов 

повышенной опасности, а  также  

с массовым  пребыванием  

людей,  на  которых  выполнены 

мероприятия по повышению 

уровня  антитеррористической 

защищенности  

           

Количество районных    

мероприятий, направленных на  

профилактику совершения 

террористических актов 

           

ИТОГОВАЯ СВОДНАЯ ОЦЕНКА 

(S) 
Х           

* графа 9 заполняется независимо от года реализации МП, графы 10 и 11 заполняются в случае 

завершения реализации МП 

 

По результатам оценки эффективности реализации муниципальной программы могут быть 

сделаны следующие выводы: 

- муниципальная программа высокоэффективная; 

- муниципальная программа эффективная; 

- муниципальная программа неэффективная; 

Форма №3 

 



оценка эффективности реализации муниципальной программы за 20__год 

 

Итоговая сводная оценка 

(баллов), S 

Вывод об эффективности 

реализации МП 

Предложения по дальнейшей 

реализации МП 

S>0 Высоко эффективная  

S=0 Эффективная   

S<0 неэффективная  

 

 

Социально-экономический эффект от реализации программы выражается в: 

 

1. Совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по 

профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и расовой 

нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории Ашинского 

муниципального района. 

2. Распространении культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной 

терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных учреждений. 

3. Гармонизации межнациональных отношений, повышении уровня этносоциальной 

комфортности. 

4. Формировании нетерпимости ко всем фактам  экстремистских проявлений, а также 

толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных этнических и 

конфессиональных сообществ. 

5. Укреплении и культивировании в молодежной среде атмосферы межэтнического 

согласия и толерантности. 

6. Недопущении создания и деятельности националистических экстремистских 

молодежных группировок. 

7. Формировании единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории Ашинского муниципального района идей толерантности, 

гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе через средства 

массовой информации. 

 

 

Раздел 9. Перечень и краткое описание подпрограмм муниципальной программы. 

 
- подпрограмма «Профилактика и противодействие проявлениям экстремизма на 

территории Ашинского муниципального района на 2017-2019 годы» (приложение 1 к 

муниципальной программе «Обеспечение безопасности граждан на территории Ашинского 

муниципального района»).  

Муниципальная Подпрограмма рассчитана на 3 года в связи с постоянными 

динамическими переменами в рассматриваемой сфере и необходимостью совершенствования 

форм и методов борьбы с экстремизмом. 

Муниципальная Подпрограмма позволит полностью задействовать возможности не 

только всех органов муниципальной власти, участвующих в рамках своей компетенции в 

предупреждении экстремистской деятельности, но также и немуниципальных структур. 

Сложившаяся к настоящему времени обстановка требует мобилизации на борьбу с названными 

проявлениями самых широких слоев населения. Для противодействия экстремизму 

необходима массовая разъяснительная работа среди населения с привлечением специалистов в 

области теологии, обществоведения, психологии, юриспруденции, средств массовой 

информации. 

- подпрограмма «Профилактика терроризма в Ашинском муниципальном районе на 

2017-2019 годы» (приложение 2 к муниципальной программе «Обеспечение безопасности 

граждан на территории Ашинского муниципального района»).  

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения являются 

конституционным условием стабильного существования и поступательного развития 

общества, создания достойных условий жизни граждан. При этом следует учитывать, что 



реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей 

безопасности и борьбы с преступностью в районе. 

Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без постоянной 

государственной поддержки, объединения и координации усилий органов государственной 

власти и местного самоуправления, привлечения организаций и общественных объединений. 

Правовое регулирование реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом Российской Федерации от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 

г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму». 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 1 

к муниципальной программе  

«Обеспечение безопасности граждан 

 на территории Ашинского муниципального 

 района на 2017-2019 годы» 

 

ПОДПРОГРАММА 

"ПРОФИЛАКТИКА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРОЯВЛЕНИЯМ 

ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ АШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 - 2019 ГОДЫ" 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ 

АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017-2019 ГОДЫ» 

 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПОДПРОГРАММЫ 

«ПРОФИЛАКТИКА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРОЯВЛЕНИЯМ ЭКСТРЕМИЗМА НА 

ТЕРРИТОРИИ АШИНСКОКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017-2019 

ГОДЫ» 

 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы      

Администрация Ашинского муниципального района 

(отдел по делам ГО и ЧС администрации Ашинского 

муниципального района) 

 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

 Управление образованием Ашинского муниципального 

района; Управление культуры администрации 

Ашинского муниципального района 

Основные цели и задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Цель: 

Формирование толерантного общества на основе 

ценностей многонационального российского общества, 

общероссийской гражданской идентичности и 

национального самосознания, принципов соблюдения 

прав и свобод человека 

Задачи: 

- реализация государственной политики в области   

профилактики экстремизма в Российской Федерации;  

- своевременное предупреждение, выявление и       

пресечение экстремистской деятельности;           

- совершенствование системы профилактики          

экстремизма;                                      

- повышение эффективности и координации работы    

правоохранительных органов, органов местного      

самоуправления, учреждений, предприятий и         

организаций в вопросах укрепления правопорядка;   

- повышение уровня общественной безопасности;     

- укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия; 

- поддержка и развитие языков и культуры народов 

Российской Федерации, проживающих на территории 

муниципального района; 

- реализация прав национальных меньшинств; 

- обеспечение социальной и культурной адаптации 



мигрантов 

- профилактика межнациональных (межэтнических) 

конфликтов 

- сведение к минимуму проявлений экстремизма      

на территории Ашинского муниципального района;    

- проведение воспитательной, пропагандистской     

работы с населением района, направленной на       

предупреждение экстремистской деятельности,       

повышение бдительности.      

Целевые индикаторы и 

показатели 

муниципальной 

подпрограммы 

- количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   на   

профилактику экстремизма и развитие толерантности; 

 - доля молодых  граждан привлеченных к  

мероприятиям,  направленным  на профилактику     

экстремизма     и     развитие толерантности, по 

отношению к общей численности лиц указанной 

категории;                

- количество информационно-пропагандистских  

материалов по профилактике экстремизма; 
- количество районных    мероприятий, направленных на  

профилактику экстремизма и  развитие толерантности 

Этапы и сроки 

реализации  

муниципальной 

подпрограммы               

 Подпрограмма реализуется в три этапа.   

 I этап – 2017 год 

II этап – 2018 год 

III этап – 2019 год                        

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

подпрограммы          

             

Всего 30 тыс. рублей из средств бюджета Ашинского 

муниципального района, в том числе по годам: 

2017г. – 10 тыс. рублей 

2018г. – 10 тыс. рублей 

2019г. – 10 тыс. рублей 

Ожидаемые       

результаты реализации  

муниципальной 

подпрограммы 

- повышение межнациональной терпимости среди 

жителей Ашинского муниципального района, 

предупреждение конфликтов на национальной, 

религиозной и иной почве; 

- включение национально-культурных объединений в 

процессы жизнедеятельности Ашинского 

муниципального района; 

- воспитание толерантности через знакомство с бытом и 

культурой народов России; 
- повышение уровня самосознания населения, неприятия 

деструктивных форм образа жизни, силовых методов 

решения конфликтных ситуаций, этническая и религиозная 

толерантность. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 1. «Содержание проблемы и обоснование необходимости 

 ее решения программными методами» 

 

Необходимость подготовки муниципальной Подпрограммы и последующей ее 

реализации вызвана тем, что современная ситуация в сфере борьбы с экстремизмом в 

Российской Федерации остается напряженной. Экстремизм не только соизмерим с 

терроризмом, но и гораздо более опасен для нашей страны в силу того, что экстремизм 

приобрел очень широкие масштабы. И если не предпринять необходимых 

предупредительных мер, экстремизм легко перерастет в терроризм. Самое опасное 

заключается в том, что экстремизм может быть не только организованным, но и 

стихийным, и именно такой экстремизм труднее всего предотвратить. Под 

экстремизмом понимается выражение вражды и ненависти по отношению к другим 

нациям, расам, религиям, классам. Масштабы сегодняшнего экстремизма в России во 

многом определяются тем, что наше общество еще не осознало его опасности. 

Институты гражданского общества еще не организовались для достойного отпора 

экстремизму, а государство и государственные органы весьма слабо и неэффективно 

борются с этими явлениями. Более того, они иногда своими действиями как бы 

поощряют экстремизм. И все это в совокупности создает огромную опасность для 

нашего общества. 

По последним статистическим данным в Ашинском районе проживают лица 54 

национальностей. Наибольший удельный вес составляют русские – 81,3 %, татары – 

8,5%, башкиры -6,3 %, марийцы – 1,0 %, остальных национальностей меньше 1 %. На 

территории Ашинского муниципального района зарегистрировано 24 037 человек в 

возрасте до 30 лет. В возрастной группе от 14 до 30 лет – 14 129 человек.       Одна из 

серьезных общественных проблем нашего времени – это проблема межнационального 

общения. По сведениям правоохранительных органов в группировки экстремистской 

направленности попадает в основном молодежь, не занятая какой-либо общественно-

полезной деятельностью, не посещающая спортивные секции, клубы, иные заведения 

дополнительного образования, и наиболее уязвимой средой для проникновения идей 

экстремизма являются учащиеся школ с еще не сформировавшейся и легко 

поддающейся влиянию психикой. 

Сложившаяся в современном обществе криминальная ситуация наглядно 

демонстрирует нарастание общественной опасности преступности, выражающейся в 

усилении ее тяжести, жестокости, организованности, профессионализма, значительном 

ухудшении социальных последствий, росте количества жертв насильственных 

преступлений, существенном материальном ущербе от экономических преступлений. 

Предпринимаемые меры борьбы с преступностью позволяют сдерживать рост 

количества регистрируемых преступлений. Вместе с тем реальная картина 

преступности свидетельствует о явно недостаточных усилиях правоохранительных и 

иных органов по сдерживанию криминальных проявлений. Это во многом обусловлено 

существенными упущениями в проведении работы по предупреждению преступлений. 

Разработка программы позволит скоординировать совместные усилия 

представителей всех ветвей власти Ашинского муниципального района по устранению 

причин, порождающих экстремистские проявления, предотвратить возникновение 

экстремистских организаций (группировок). 

Правоохранительными органами Ашинского муниципального района Челябинской 

области в предыдущих годах проделана серьезная работа по борьбе с экстремизмом, 

накоплен достаточный опыт работы в новых социально-экономических условиях. 

Однако угроза совершения проявления экстремизма остается. 



Возможности реализации системы мер целевого противодействия экстремизму, 

установления контроля над развитием криминальных процессов в Ашинском 

муниципальном районе Челябинской области будут предложены в программе. 

Муниципальная Подпрограмма рассчитана на 3 года в связи с постоянными 

динамическими переменами в рассматриваемой сфере и необходимостью 

совершенствования форм и методов борьбы с экстремизмом. 

Муниципальная Подпрограмма позволит полностью задействовать возможности 

не только всех органов муниципальной власти, участвующих в рамках своей 

компетенции в предупреждении экстремистской деятельности, но также и 

немуниципальных структур. Сложившаяся к настоящему времени обстановка требует 

мобилизации на борьбу с названными проявлениями самых широких слоев населения. 

Для противодействия экстремизму необходима массовая разъяснительная работа среди 

населения с привлечением специалистов в области теологии, обществоведения, 

психологии, юриспруденции, средств массовой информации. 

Использование программного метода дает возможность последовательно 

осуществлять меры: 

по повышению ответственности исполнительных органов и органов местного 

самоуправления за организацию и результаты борьбы с экстремизмом, более полное 

использование местного потенциала, ресурсов и возможностей; 

по профилактике экстремизма, устранению причин и условий, способствующих 

его проявлению; 

направленные на развитие гражданского общества, воспитание гражданской 

солидарности, патриотизма и интернационализма, поддержание мира и согласия, 

противодействие любым проявлениям экстремизма и ксенофобии; 

по поддержанию на должном уровне политических, социально-экономических и 

иных процессов в Ашинском муниципальном районе, оказывающих влияние на 

ситуацию в области противодействия экстремизму; 

по информированию населения о необходимости соблюдения мер безопасности в 

современных условиях и продолжающих иметь место фактах экстремистских 

проявлений; 

направленные на совершенствование механизмов реализации миграционной и 

национальной политики в Ашинском муниципальном районе; 

по повышению эффективности работы правоохранительных органов, силовых 

структур по профилактике экстремизма и дискриминации на расовой, национальной и 

религиозной почве; 

по формированию у молодежи Ашинского муниципального района позитивных 

установок в отношении представителей всех этнических групп, проживающих в 

Ашинском муниципальном районе, и недопущению участия молодежи в организациях 

экстремистской направленности; 

по повышению вклада средств массовой информации в формирование 

толерантной среды Ашинского муниципального района, противодействие ксенофобии, 

проявлениям расизма и экстремизма, проявлению оперативности в реагировании на 

появление в средствах массовой информации дискриминирующих высказываний. 

Подпрограмма будет осуществлена в течение 2017 - 2019 годов. 

 

Раздел 2.  «Основные цели и задачи муниципальной подпрограммы» 

 

Основной целью Подпрограммы является – формирование толерантного общества на 

основе ценностей многонационального российского общества, общероссийской 

гражданской идентичности и национального самосознания, принципов соблюдения 

прав и свобод человека. 



Задачами Подпрограммы являются: 

- реализация государственной политики в области профилактики экстремизма в 

Российской Федерации;  

- своевременное предупреждение, выявление и пресечение экстремистской 

деятельности;           

- совершенствование системы профилактики экстремизма;                                      

- повышение эффективности и координации работы правоохранительных органов, 

органов местного самоуправления, учреждений, предприятий и организаций в вопросах 

укрепления правопорядка;   

- повышение уровня общественной безопасности;     

- укрепление межнационального и межконфессионального согласия; 

- поддержка и развитие языков и культуры народов Российской Федерации, 

проживающих на территории муниципального района; 

- реализация прав национальных меньшинств; 

- обеспечение социальной и культурной адаптации мигрантов 

- профилактика межнациональных (межэтнических) конфликтов 

- сведение к минимуму проявлений экстремизма на территории Ашинского 

муниципального района;    

- проведение воспитательной, пропагандистской работы с населением района, 

направленной на предупреждение экстремистской деятельности, повышение 

бдительности.      

 

Раздел 3. «Сроки и этапы реализации муниципальной подпрограммы» 

 

Реализация муниципальной подпрограммы осуществляется в три этапа. 
I этап – 2017 год 

II этап – 2018 год 

III этап – 2019 год 

Реализация Программы предусмотрена в 2017-2019 годах. 

Раздел 4. «Система мероприятий муниципальной подпрограммы» 

 

№ 

п/

п 

Наименование 

мероприятий 

Срок 

испол-

нения 

Всего 

(тыс. 

руб.) 

Источники 

финансиро

вания 

Ответственные 

исполнители 

1 

Проведение 

тематических, 

спортивных, культурных 

мероприятий для детей и 

молодѐжи 

2017   

2018 

2019 

нет 

нет 

нет  

нет 

нет 

нет 

Управление 

образованием АМР, 

Управление 

культуры 

администрации АМР 

2 

Распространение среди 

читателей библиотеки 

информационных 

материалов, 

содействующих 

повышению уровня  

толерантного сознания 

молодежи 

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Управление 

культуры 

администрации АМР 

3 

Изготовление печатных 

памяток по 

тематике противодейств

ия  экстремизму 

2017 

2018 

 

5,0 

Местный 

бюджет  

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 



2019 5,0 

5,0 

4 

Приобретение 

и размещение плакатов, 

брошюр, листовок по 

профилактике 

экстремизма 

на территории района 

2017 

2018 

2019 

 

5,0 

5,0 

5,0 

Местный 

бюджет  

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 

5 

Организация работы 

учреждений культуры и 

спорта по утверждению 

в сознании молодых 

людей идеи личной и 

коллективной 

обязанности уважать 

права человека и 

разнообразие в нашем 

обществе (как 

проявление культурных, 

этнических, 

религиозных, 

политических и иных 

различий между 

людьми), формирова-

нию нетерпимости к 

любым, проявлениям 

экстремизма.         

2017  

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, 

Управление 

образованием АМР, 

Управление 

культуры 

администрации АМР 

 

6 

Организация 

взаимодействия с 

Ашинской городской 

прокуратурой, отделом 

МВД России по 

Ашинскому району, 

общественными и 

религиозными 

организациями района 

2017 

2018 

2019 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

нет 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

 
Всего  финансовых 

средств 
2017-2019 30,0 

Местный 

бюджет 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Раздел 5. «Ресурсное обеспечение муниципальной подпрограммы» 

 

Программа является расходным обязательством Ашинского муниципального 

района.  Могут привлекаться внебюджетные средства, средства бюджетов поселений 

Ашинского муниципального района, средства областного и федерального бюджетов. 

Всего для реализации мероприятий Подпрограммы в 2017 - 2019 годах 

необходимо 30,0 тысяч рублей, в том числе средства бюджета Ашинского 

муниципального района – 30,0 тысяч рублей. 

 В 2017 году – 10,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

В 2018 году – 10,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

В 2019 году –10,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

 

Раздел 6. «Организация управления и  

механизм реализации муниципальной подпрограммы» 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется посредством системной 

работы Администрации Ашинского муниципального района и Управления 

образованием Ашинского муниципального района, Управления культуры 

администрации Ашинского муниципального района по предупреждению 

экстремистских проявлений на территории Ашинского муниципального района, 

укреплению межнационального согласия, достижению взаимопонимания и взаимного 

уважения в вопросах межэтнического и межкультурного сотрудничества 

Координация деятельности исполнения Подпрограммы возлагается на 

Администрацию Ашинского муниципального района (отдел по делам ГО и ЧС 

администрации Ашинского муниципального района).  

Исполнители  Подпрограммы вправе взаимодействовать в рамках своих 

полномочий с органами государственной власти по согласованию.  

Общий контроль за исполнением Подпрограммы, в том числе за расходованием 

бюджетных средств, осуществляется администрацией Ашинского муниципального 

района в пределах ее полномочий.  

Исполнитель  Подпрограммы в срок до 15 марта года, следующего за отчѐтным, 

готовит годовой отчѐт о ходе реализации Подпрограммы и направляет их 

ответственному исполнителю муниципальной программы на бумажном и электронных 

носителях. 

Годовой отчет содержит: 

1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

2) перечень мероприятий муниципальной подпрограммы, выполненных и не 

выполненных (с указанием причин) в установленные сроки; 

3) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной 

подпрограммы; 

4) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на 

выполнение мероприятий муниципальной подпрограммы; 

5) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную подпрограмму; 

6) оценку эффективности использования бюджетных средств на реализацию 

муниципальной подпрограммы. 

 

 

 

 

 



Раздел 7. «Ожидаемые результаты реализации муниципальной подпрограммы  

с указанием целевых индикаторов и показателей» 

 

В результате реализации мероприятий программы: 

будут созданы условия и механизмы, обеспечивающие эффективную 

профилактику экстремизма на территории Ашинского муниципального района; 

сократится число лиц, нелегально пребывающих на территории Ашинского 

муниципального района, усовершенствуется профилактика межнациональных 

конфликтов; 

будет заложена информационно-аналитическая основа областной системы 

противодействия экстремизму, обеспечен анализ ее эффективности. 

Кроме того, закрепится тенденция общей стабилизации криминальной ситуации, 

снизится доля тяжких преступлений, уменьшатся темпы роста организованной 

преступности в целом. 

Реализация Подпрограммы позволит: 

- повысить эффективность системы социальной профилактики правонарушений, 

привлечь к деятельности по предупреждению правонарушений органы местного 

самоуправления, предприятия, учреждения, организации всех форм собственности, а 

также общественные организации; 

- повысить уровень организованности и бдительности населения в области 

противодействия экстремизму; 

- оздоровить обстановку на улицах и в других общественных местах; 

- улучшить профилактику правонарушений в среде несовершеннолетних и 

молодежи; 
- повысить уровень информированности населения по данным проблемам. 

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Подпрограммы будут 

использоваться следующие целевые индикаторы и показатели: 
Наименование 

целевых индикаторов 

и показателей 

Единица 

измерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

по годам 

2016г. 2017г. 2018г. 2019г. 

Количество  

публикаций  в  СМИ,  

направленных   на   

профилактику 

экстремизма и 

развитие 

толерантности 

(статей)      

 

 

Ед. 

 

 

4 

 

 

5 

 

 

5 

 

 

6 

 

Число лиц молодых  

граждан 

привлеченных к  

мероприятиям,  

направленным  на 

профилактику     

экстремизма     и     

развитие 

толерантности      

 

 

Чел. 

 

 

12 

 

 

13 

 

 

14 

 

 

  

 

15 

Количество 

информационно-

пропагандистских  

материалов по 

профилактике 

экстремизма 

 

Ед. 

 

 

7 

 

7 

 

 

8 

 

9 



Количество районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику 

экстремизма и  

развитие 

толерантности 

 

 

Ед. 

 

 

12 

 

 

13 

 

 

13 

 

 

14 

 

Раздел 8. «Методика оценки эффективности муниципальной подпрограммы» 
 

В результате выполнения мероприятий муниципальной программы прогнозируется 

исключение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, гибели и травмирования 

людей в следствии террористических актов, недопущение вовлечения граждан в 

экстремистские организации и тоталитарные деструктивные секты. Ожидается воспитание 

граждан в духе патриотизма и терпимости к представителям основных религиозных конфессий 

России и национальных групп. Перечень целевых индикативных показателей обоснован 

требованиями при составлении статистических отчетов органов МЧС России (источник 

получения информации о показателях - информация ОМВД России по Ашинскому району,  

годовой отчет работы межведомственной комиссии по вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на территории Ашинского муниципального района и 

антитеррористической комиссии Ашинского муниципального района. 

 

№ 

п/п 

Целевые индикаторы и показатели Источник получения информации 

1. Количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   

на профилактику экстремизма и развитие 

толерантности (статей) 

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

2. Число лиц молодых граждан привлеченных к  

мероприятиям,  направленным  на профилактику     

экстремизма и развитие толерантности     

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

3. Количество информационно-пропагандистских  

материалов по профилактике экстремизма 

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

4. Количество районных    мероприятий, 

направленных на  профилактику экстремизма и  

развитие толерантности 

Согласно протоколов 

межведомственной комиссии по 

вопросам противодействия 

проявлениям экстремизма на 

территории АМР 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы осуществляется 

администрацией Ашинского муниципального района по итогам еѐ исполнения за отчетный 

финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной программы по 

формам №1,2,3. 

Оценка эффективности муниципальной программы осуществляется путем присвоения 

каждому целевому индикатору соответствующего балла: 

- при выполнении целевого показателя – 0 баллов; 

- при улучшении целевого показателя – плюс 1 балл; 

- при ухудшении целевого показателя – минус 1 балл. 



 

Форма 1 

Оценка целевых индикаторов муниципальной подпрограммы  
"ПРОФИЛАКТИКА И ПРОТИВОДЕЙСТВИЕ ПРОЯВЛЕНИЯМ 

ЭКСТРЕМИЗМА НА ТЕРРИТОРИИ АШИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017 - 2019 ГОДЫ" 
за 20___ год 

 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора и показателя 

Ед. 

изм 

Значение целевого индикатора и показателя 

Утверждено 

в МП 

Достигнуто  Отклонение Оценка в 

баллах 

1 

Количество  публикаций  в  

СМИ,  направленных   на   

профилактику экстремизма 

и развитие толерантности 

(статей)            

Ед.     

2 

Число лиц молодых  

граждан привлеченных к  

мероприятиям,  

направленным  на 

профилактику     

экстремизма     и     

развитие толерантности     

Чел.     

3 

Количество 

информационно-

пропагандистских  

материалов по 

профилактике экстремизма 

(единиц) 

 

Ед.     

4 

Количество районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику экстремизма 

и  развитие толерантности; 

Ед.     

ИТОГОВАЯ СВОДНАЯ ОЦЕНКА 

(S) 

х х х х х 

 

 

Форма 2 

Динамика значений целевых показателей определяется путем сопоставления 

данных по следующей форме 
 

Целевые показатели 
Ед. 

изм 

Год реализации МП 

1-й год 2-й год 

… 

3-й год 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 

Количество  публикаций  в  

СМИ,  направленных   на   

профилактику экстремизма и 

развитие толерантности (статей)            

Ед.           

Число лиц молодых  граждан Чел.           



привлеченных к  мероприятиям,  

направленным  на профилактику     

экстремизма     и     развитие 

толерантности 

Количество информационно-

пропагандистских  материалов по 

профилактике экстремизма 

Ед.           

Количество районных    

мероприятий, направленных на  

профилактику экстремизма и  

развитие толерантности 

Ед.           

ИТОГОВАЯ СВОДНАЯ ОЦЕНКА 

(S) 
           

 графа 9 заполняется независимо от года реализации МП, графы 10 и 11 заполняются в 

случае завершения реализации МП 

 

 

 

Форма №3 

оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы 

осуществляется по форме 
 

Итоговая сводная оценка 

(баллов), S 

Вывод об эффективности 

реализации МП 

Предложения по дальнейшей 

реализации МП 

S>0 Высоко эффективная  

S=0 Эффективная   

S<0 неэффективная  

 

Социально-экономический эффект от реализации подпрограммы выражается в: 

 

1. Совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления 

по профилактике терроризма и экстремизма, проявлений ксенофобии, национальной и 

расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории 

Ашинского муниципального района. 

2. Распространении культуры интернационализма, согласия, национальной и 

религиозной терпимости в среде учащихся общеобразовательных учебных учреждений. 

3. Гармонизации межнациональных отношений, повышении уровня 

этносоциальной комфортности. 

4. Формировании нетерпимости ко всем фактам  экстремистских проявлений, а 

также толерантного сознания, позитивных установок к представителям иных 

этнических и конфессиональных сообществ. 

5. Укреплении и культивировании в молодежной среде атмосферы 

межэтнического согласия и толерантности. 

6. Недопущении создания и деятельности националистических экстремистских 

молодежных группировок. 

7. Формировании единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории Ашинского муниципального района идей 

толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам, в том числе 

через средства массовой информации. 

 

 

 

 



Приложение 2 

к муниципальной программе  

«Обеспечение безопасности граждан 

 на территории Ашинского муниципального 

 района на 2017-2019 годы» 
 

 

ПОДПРОГРАММА 

«ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА В АШИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ 

РАЙОНЕ НА 2017 - 2019 ГОДЫ» 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ 

«ОБЕСПЕЧЕНИЕ БЕЗОПАСНОСТИ ГРАЖДАН НА ТЕРРИТОРИИ 

АШИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА НА 2017-2019 ГОДЫ» 
 

ПАСПОРТ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ «ПРОФИЛАКТИКА ТЕРРОРИЗМА 

В АШИНСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2017 - 2019 ГОДЫ» 
 

Ответственный 

исполнитель 

муниципальной 

подпрограммы      

Администрация Ашинского муниципального района  

(отдел по делам ГО и ЧС администрации Ашинского 

муниципального района) 

 

Соисполнители 

муниципальной 

подпрограммы 

Управление образованием Ашинского муниципального 

района; Управление культуры администрации Ашинского 

муниципального района; Управление здравоохранения 

администрации Ашинского муниципального района; 

Управление социальной защиты населения администрации 

Ашинского муниципального района 

Основные цели и задачи 

муниципальной 

подпрограммы 

Цель: 

- формирование   системы    профилактики    терроризма; 

 - повышение      антитеррористической защищенности 

  потенциально   опасных   объектов,   мест   массового 

  пребывания   людей   и   объектов    жизнеобеспечения 

населения. 

Задачи: 

-  реализация   государственной   политики   в   области 

профилактики терроризма; 

- предупреждение террористических актов на территории 

Ашинского муниципального района; 

- осуществление   мер   правового,    организационного, 

административного    характера,    направленных    на 

профилактику терроризма; 

- укрепление    технической    оснащенности     органов 

местного самоуправления и учреждений, привлекаемых для 

ликвидации террористических актов и минимизации  их 

последствий; 

- повышение       эффективности       межведомственного 

взаимодействия  территориальных  органов федеральных 

органов исполнительной власти, органов исполнительной 

власти  Челябинской  области и   органов   местного 

самоуправления в  сфере противодействия  проявлениям 

терроризма 

Целевые индикаторы и 

показатели муниципальной 

подпрограммы 

- количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   на   

профилактику терроризма; 

 - доля   жителей   Ашинского муниципального района, 



охваченных мероприятиями информационного характера о 

принимаемых органами местного самоуправления мерах 

антитеррористического характера 

и правилах поведения в  случае  угрозы  возникновения 

террористического акта; 

- количество объектов повышенной опасности, а  также  с 

массовым  пребыванием  людей,  на  которых  выполнены 

мероприятия по повышению уровня  антитеррористической 

защищенности; 

- количество районных  мероприятий, направленных на  

профилактику совершения террористических актов 

Этапы и сроки реализации   

муниципальной 

подпрограммы               

2017 - 2019 годы        

Программа реализуется в 3 этапа:  

I этап – 2017 год 

II этап – 2018 год 

III этап – 2019 год                        

Объемы бюджетных 

ассигнований 

муниципальной 

подпрограммы       

Всего 30 тыс. рублей из средств бюджета Ашинского 

муниципального района, в том числе по годам: 

2017 год – 10 тыс. руб. 

2018 год – 10 тыс. руб. 

2019 год – 10 тыс. руб. 

Ожидаемые      

результаты реализации  

муниципальной 

подпрограммы 

- минимизация возможности  совершения  террористических 

актов на территории Ашинского муниципального района; 

- повышение информированности населения  о  принимаемых 

органами местного самоуправления мерах 

антитеррористического характера и правилах поведения в  

случае  угрозы  возникновения террористического  акта  до  

90  процентов  от  общей численности населения Ашинского 

муниципального района; 

- повышение  уровня  антитеррористической  защищенности 

объектов повышенной опасности, а также с массовым 

пребыванием людей;                       

 

Раздел 1. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ 

ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ 

Подпрограмма разработана с учетом общего состояния системы профилактики 

терроризма, направленной на обеспечение антитеррористической защищенности потенциально 

опасных объектов, мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения, 

находящихся на территории Ашинского муниципального района. 

Необходимость решения проблемы программными методами обусловлена наличием в 

Ашинском муниципальном районе следующих факторов: территориальное соседство 

Ашинского муниципального района с Республикой Башкортостан, многонациональный состав 

населения. 

На территории Ашинского муниципального района расположены 144 объекта особой 

важности, повышенной опасности и жизнеобеспечения, из них: особой важности - 5, 

повышенной опасности - 15, жизнеобеспечения населения - 42. Кроме того, на территории 

района функционирует 82 объекта с массовым пребыванием граждан, в том числе 43 

образовательных учреждения. 

Работа антитеррористической комиссии Ашинского муниципального района направлена 

на выявление и устранение условий и предпосылок, способствующих подготовке и 

осуществлению террористических актов, а также практическую подготовку и координацию 

действий, сил и средств по ликвидации и минимизации их возможных последствий. 

В рамках муниципальных программ, направленных на укрепление безопасности 

образовательных учреждений, принимаются меры по оснащению средствами тревожной 

сигнализации и обеспечению физической защиты учреждений образования, восстановлению 



нарушенных ограждений, обеспечению достаточной степени освещенности подходов к 

образовательным учреждениям в темное время суток. 

Одним из результатов данной работы стала устойчивая положительная динамика в 

профилактике и предотвращении преступлений, связанных с заведомо ложными сообщениями 

об актах терроризма. 

Действенным средством профилактики терроризма является работа по оснащению мест 

массового пребывания граждан средствами видеонаблюдения и устройствами экстренного 

вызова полиции. 

В целях повышения уровня правовых знаний должностных лиц органов местного 

самоуправления Ашинского муниципального района, антитеррористической комиссии 

Ашинского муниципального района, ответственной за организацию работы по защите 

населения и объектов от угроз террористического характера, организовано освещение работы 

комиссии на официальном сайте Ашинского муниципального района. При участии Комиссии 

реализовывались мероприятия по изготовлению и размещению памяток, распространению 

иной полиграфической продукции антитеррористической направленности, созданию и 

демонстрации видеороликов антитеррористической направленности. 

Профилактика терроризма, обеспечение безопасности населения являются 

конституционным условием стабильного существования и поступательного развития 

общества, создания достойных условий жизни граждан. При этом следует учитывать, что 

реализация этих мероприятий объективно способствует решению вопросов общей 

безопасности и борьбы с преступностью в районе. 

Реализация всего комплекса указанных задач невозможна без постоянной 

государственной поддержки, объединения и координации усилий органов государственной 

власти и местного самоуправления, привлечения организаций и общественных объединений. 

Правовое регулирование реализации мероприятий Программы осуществляется в соответствии 

с Федеральным законом Российской Федерации от 6 марта 2006 г. № 35-ФЗ «О 

противодействии терроризму», Указом Президента Российской Федерации от 15 февраля 2006 

г. № 116 «О мерах по противодействию терроризму». 

 

Раздел 2. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Целями Подпрограммы являются: 

 - формирование   системы    профилактики    терроризма; 

 - повышение      антитеррористической защищенности потенциально   опасных   объектов,   

мест   массового пребывания   людей   и   объектов    жизнеобеспечения населения. 

Подпрограмма предусматривает решение следующего комплекса задач: 

- реализация государственной политики в области профилактики терроризма; 

- предупреждение террористических актов на территории Ашинского муниципального района; 

- осуществление мер правового, организационного, административного характера, 

направленных на профилактику терроризма; 

- укрепление технической оснащенности органов местного самоуправления и учреждений, 

привлекаемых для ликвидации террористических актов и минимизации их последствий; 

- повышение эффективности межведомственного взаимодействия территориальных органов 

федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Челябинской 

области и органов местного самоуправления Ашинского муниципального района в сфере 

противодействия проявлениям терроризма. 

 

 

Раздел 3. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ ПОДПРОГРАММЫ 

Сроки реализации подпрограммы – 2017-2019 годы. 

I этап – 2017 год 

II этап – 2018 год 

III этап – 2019 год 

 

 

 



Раздел 4. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Мероприятия Подпрограммы реализуются в течение 3-х лет по следующим 

направлениям: 

- организационные и правовые меры профилактики терроризма, мероприятия по 

совершенствованию межведомственного взаимодействия; 

- профилактика терроризма; 

- обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, 

мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения. 

 

Система мероприятий муниципальной Подпрограммы  

 

N  

п/п 

Наименование      

мероприятия      

Исполнители     Срок    

исполнения и 

финансирование по 

годам 

 

Источник    

финансирования  

I. Организационные и правовые меры профилактики терроризма, мероприятия по 

совершенствованию межведомственного взаимодействия                                    

1.  Обучение специалистов 

организаций,          

участвующих в         

ликвидации            

последствий           

террористических      

актов, приемам        

оказания медицинской  

помощи пострадавшим   

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, 

Управление         

здравоохранения 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района     

2017-2019 годы        

 

без            

финансирования 

II. Профилактика терроризма                                      

2.  Размещение наглядной  

агитации и            

тематических стендов  

по профилактике       

терроризма в          

учреждениях культуры  

Управление        

культуры 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района     

 

2017 – 10 тыс. руб. 

2018 – 10 тыс. руб. 

2019 – 10 тыс. руб.    

 

 

Местный бюджет 

 

3.  Проведение семинаров  

по профилактике       

терроризма для        

руководителей,        

специалистов          

образовательных       

учреждений            

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

2017-2019 годы       без            

финансирования 

4.  Проведение занятий с  

сотрудниками          

дошкольных            

образовательных       

учреждений по         

необходимым действиям 

при возникновении     

террористической      

угрозы                

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, 

Управление 

образованием 

Ашинского 

муниципального 

района   

2017-2019 годы       без            

финансирования 



5.  Проведение семинаров  

по профилактике       

терроризма для        

руководителей и       

специалистов          

учреждений культуры  

Ашинского 

муниципального района 

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, 

Управление        

культуры 

администрации 

Ашинского 

муниципального  

2017-2019 годы       без            

финансирования 

6.  Проведение семинаров  

по профилактике       

терроризма для        

руководителей,        

специалистов и        

тренеров  

учреждений спорта  

Ашинского 

муниципального района  

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

2017-2019 годы       без            

финансирования 

7. Проведение            

практических занятий  

по отработке          

профессиональных      

навыков и умений      

персонала  

учреждений            

здравоохранения при   

возникновении         

чрезвычайных          

ситуаций, связанных с 

проявлениями          

терроризма            

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, 

Управление      

здравоохранения 

администрации   

Ашинского 

муниципального 

района 

2017-2019 годы       без            

финансирования 

8. Организация и         

проведение с          

учащимися  

образовательных       

учреждений занятий и  

бесед по профилактике 

терроризма            

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

Управление 

образованием 

Ашинского 

муниципального 

района 

2017-2019 годы       без            

финансирования 

9. Информационное        

содействие 

правоохранительным    

органам в             

деятельности по       

профилактике          

терроризма            

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

2017-2019 годы       без            

финансирования 



10. Подготовка и          

размещение цикла      

телевизионных передач 

с участием известных  

деятелей культуры и   

искусства Ашинского 

муниципального района в 

целях       

формирования у        

населения             

нетерпимости к        

проявлениям           

терроризма            

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района, 

Управление 

культуры 

администрации 

Ашинского 

муниципального 

района            

 

2017-2019 годы       без            

финансирования 

III. Обеспечение антитеррористической защищенности потенциально опасных объектов, 

мест массового пребывания людей и объектов жизнеобеспечения                      

11. Обновление и          

корректировка         

паспортов             

антитеррористической  

защищенности          

учреждений,           

организаций,          

Ашинского 

муниципального района   

отраслевые          

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района 

2017-2019 годы       без            

финансирования 

12. Обеспечение           

антитеррористической  

защищенности          

потенциально опасных  

объектов              

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района  

2017-2019 годы       без            

финансирования 

13. Обеспечение           

антитеррористической  

защищенности объектов 

и сооружений          

транспортной          

инфраструктуры        

Администрация 

Ашинского 

муниципального 

района,  

2017-2019 годы       без            

финансирования 

 Всего по подпрограмме  30 тыс. руб.  

 

 

Раздел 5. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Подпрограмма является расходным обязательством Ашинского муниципального района.  

Могут привлекаться внебюджетные средства, средства бюджетов поселений Ашинского 

муниципального района, средства областного и федерального бюджетов. 

Всего для реализации мероприятий Подпрограммы в 2017 - 2019 годах необходимо 30,0 

тысяч рублей, в том числе средства бюджета Ашинского муниципального района – 30,0 тысяч 

рублей. 

 В 2017 году – 10,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

В 2018 году – 10,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

В 2019 году – 10,0 тысяч рублей из бюджета Ашинского муниципального района. 

 

 

 

 

 

 



 

Раздел 6. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ РЕАЛИЗАЦИИ 

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПОДПРОГРАММЫ 

 

Реализация мероприятий Подпрограммы осуществляется посредством системной 

работы  Администрации Ашинского муниципального района, Управления образованием 

Ашинского муниципального района, Управления культуры администрации Ашинского 

муниципального района, Управления здравоохранения администрации Ашинского 

муниципального района и Управления социальной защиты населения администрации 

Ашинского муниципального района  по предупреждению совершения террористических актов 

на территории Ашинского муниципального района. 

Координация деятельности исполнения Подпрограммы возлагается на Администрацию 

Ашинского муниципального района (отдел по делам ГО и ЧС администрации Ашинского 

муниципального района).  

Исполнители  Подпрограммы вправе взаимодействовать в рамках своих полномочий с 

органами государственной власти по согласованию.  

Общий контроль за исполнением Подпрограммы, в том числе за расходованием 

бюджетных средств, осуществляется администрацией Ашинского муниципального района в 

пределах ее полномочий.  

Исполнитель  Подпрограммы в срок до 15 марта года, следующего за отчѐтным, готовит 

годовой отчѐт о ходе реализации Подпрограммы и направляет его ответственному 

исполнителю программы на бумажном и электронных носителях. 

Годовой отчет содержит: 

1) конкретные результаты, достигнутые за отчетный период; 

2) перечень мероприятий муниципальной подпрограммы, выполненных и не 

выполненных (с указанием причин) в установленные сроки; 

3) анализ факторов, повлиявших на ход реализации муниципальной подпрограммы; 

4) данные об использовании бюджетных ассигнований и иных средств на выполнение 

мероприятий муниципальной подпрограммы; 

5) информацию о внесенных ответственным исполнителем изменениях в 

муниципальную подпрограмму; 

6) оценку эффективности использования бюджетных средств на реализацию 

муниципальной подпрограммы. 

  

 

Раздел 7. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЫ С УКАЗАНИЕМ ЦЕЛЕВЫХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ И ИНДИКАТОРОВ 

В результате реализации мероприятий программы ожидается: 

- минимизация возможности  совершения  террористических актов на территории Ашинского 

муниципального района; 

- повышение информированности населения  о  принимаемых органами местного 

самоуправления мерах антитеррористического характера и правилах поведения в  случае  

угрозы  возникновения террористического  акта  до  90  процентов  от  общей численности 

населения Ашинского муниципального района; 

- повышение  уровня  антитеррористической  защищенности объектов повышенной опасности, 

а также с массовым пребыванием людей. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Для оценки промежуточных и конечных результатов реализации Подпрограммы будут 

использоваться следующие целевые индикаторы и показатели: 

 

Наименование целевых 

индикаторов и 

показателей 

Единица 

измерения 

Значение целевых индикаторов и показателей 

2016г. 

 

2017г. 

 

2018г. 

 

2019г. 

Количество  публикаций  

в  СМИ,  направленных   

на   профилактику 

терроризма (статей); 

  

 

 

Ед. 

 

 

5 

 

 

6 

 

 

7 

 

 

8 

 

Численность   жителей   

Ашинского 

муниципального района, 

охваченных 

мероприятиями 

информационного 

характера о 

принимаемых органами 

власти мерах 

антитеррористического 

характера 

и правилах поведения в  

случае  угрозы  

возникновения 

террористического акта 

 

 

Чел.  

 

 

90 

 

 

100 

 

 

105 

 

 

 

 

110 

Количество объектов 

повышенной опасности, 

а  также  с массовым  

пребыванием  людей,  на  

которых  выполнены 

мероприятия по 

повышению уровня  

антитеррористической 

защищенности  

 

Ед. 

 

 

82 

 

83 

 

 

84 

 

85 

Количество районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику 

совершения 

террористических актов 

Ед. 2 3 3 4 

 

 

Раздел 8. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ 

ПОДПРОГРАММЫ 

 

В результате выполнения мероприятий муниципальной подпрограммы прогнозируется 

исключение возможности возникновения чрезвычайных ситуаций, гибели и травмирования 

людей в следствии террористических актов, недопущение вовлечения граждан в 

экстремистские организации и тоталитарные деструктивные секты. Ожидается воспитание 

граждан в духе патриотизма и терпимости к представителям основных религиозных конфессий 



России и национальных групп. Перечень целевых индикативных показателей обоснован 

требованиями при составлении статистических отчетов органов МЧС России (источник 

получения информации о показателях - информация ОМВД России по Ашинскому району,  

годовой отчет работы антитеррористической  комиссии Ашинского муниципального района). 

 

 

№ 

п/п 

Целевые индикаторы и показатели Источник получения информации 

1. Количество  публикаций  в  СМИ,  направленных   

на   профилактику терроризма (статей); 

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии  

АМР 

2. Численность жителей Ашинского 

муниципального района, охваченных 

мероприятиями информационного характера о 

принимаемых органами власти мерах 

антитеррористического характера и правилах 

поведения в  случае  угрозы  возникновения 

террористического акта, по отношению к общей 

численности лиц указанной категории   

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии  

АМР 

3. Количество объектов повышенной опасности, а  

также  с массовым  пребыванием  людей,  на  

которых  выполнены мероприятия по 

повышению уровня  антитеррористической 

защищенности  

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии  

АМР 

4. Количество районных мероприятий, 

направленных на  профилактику совершения 

террористических актов 

Согласно протоколов 

антитеррористической комиссии  

АМР 

 

Методика расчета значений целевых индикаторов 

Оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы осуществляется 

администрацией Ашинского муниципального района по итогам еѐ исполнения за отчетный 

финансовый год и в целом после завершения реализации муниципальной подпрограммы по 

формам №1,2,3. 

Оценка эффективности муниципальной подпрограммы осуществляется путем присвоения 

каждому целевому индикатору соответствующего балла: 

- при выполнении целевого показателя – 0 баллов; 

- при улучшении целевого показателя – плюс 1 балл; 

- при ухудшении целевого показателя – минус 1 балл. 

 

 

Форма №1 

Оценка целевых индикаторов муниципальной подпрограммы  
ПРОФИЛАКТИКИ ТЕРРОРИЗМА В АШИНСКОМ 

МУНИЦИПАЛЬНОМ РАЙОНЕ НА 2017 - 2019 ГОДЫ" 

за 20___ год 

№ 

п/п 

Наименование целевого 

индикатора и показателя 

Ед. 

изм 

Значение целевого индикатора и показателя 

Утверждено 

в МП 

Достигнуто  Отклонение Оценка в 

баллах 

1 

Количество  публикаций  

в  СМИ,  направленных   

на   профилактику 

терроризма (статей) 

Ед.     

2 

Численность жителей   

Ашинского 

муниципального района, 

Чел.     



охваченных 

мероприятиями 

информационного 

характера о принимаемых 

органами власти мерах 

антитеррористического 

характера 

и правилах поведения в  

случае  угрозы  

возникновения 

террористического акта 

3 

Количество объектов 

повышенной опасности, а  

также  с массовым  

пребыванием  людей,  на  

которых  выполнены 

мероприятия по 

повышению уровня  

антитеррористической 

защищенности  

Ед.     

4 

Количество районных    

мероприятий, 

направленных на  

профилактику 

совершения 

террористических актов 

Ед.     

ИТОГОВАЯ СВОДНАЯ 

ОЦЕНКА (S) 

х х х х х 

 

Форма №2 

Динамика целевых значений основных целевых показателей определяется путем 

сопоставления данных по следующей форме 

Целевые показатели 
Ед. 

изм 

Год реализации МП 

 

 

 

2017 год 2018 год 2019 год 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

план факт 

оценка 

в 

баллах 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

Количество  публикаций  в  

СМИ,  направленных   на   

профилактику терроризма 

(статей); 

Ед.          

Численность жителей   

Ашинского муниципального 

района, охваченных 

мероприятиями 

информационного характера о 

принимаемых органами власти 

мерах антитеррористического 

характера 

и правилах поведения в  случае  

угрозы  возникновения 

террористического акта  

Чел.          



Количество объектов 

повышенной опасности, а  также  

с массовым  пребыванием  

людей,  на  которых  выполнены 

мероприятия по повышению 

уровня  антитеррористической 

защищенности  

Ед.          

Количество районных    

мероприятий, направленных на  

профилактику совершения 

террористических актов 

Ед.          

ИТОГОВАЯ СВОДНАЯ ОЦЕНКА 

(S) 
          

* графа 9 заполняется независимо от года реализации МП, графы 10 и 11 заполняются в случае 

завершения реализации МП 

 

 

 

Форма №3 

оценка эффективности реализации муниципальной подпрограммы осуществляется по 

форме 

 

Итоговая сводная оценка 

(баллов), S 

Вывод об эффективности 

реализации МП 

Предложения по дальнейшей 

реализации МП 

S>0 Высоко эффективная  

S=0 Эффективная   

S<0 неэффективная  

 

Социально-экономический эффект от реализации Подпрограммы выражается в: 

1. Совершенствовании форм и методов работы органов местного самоуправления по 

профилактике терроризма на территории Ашинского муниципального района. 

2. Минимизации возможности совершения террористических актов на территории 

Ашинского муниципального района; 

3. Повышении эффективности системы профилактики терроризма; 

4. Совершенствовании системы технической защиты потенциально опасных объектов и 

мест массового пребывания людей. 

5. Формировании единого информационного пространства для пропаганды и 

распространения на территории Ашинского муниципального района форм противодействия 

терроризму, в том числе через средства массовой информации.                                                                                            

                                                                                                                 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


